
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041800060

60

Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075023782202110. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC),baseada em
tecnologia SIP com ligações locais, nacionais e internacionais da Universidade Federal do
Paraná.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 18/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua João Negrão S/n, Esquina com Av. Sete de Setembro, Rebouças -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00059-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 18/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/04/2022) 153079-15232-2022NE000001

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais hidráulicos - parte IV - para atender aos
Campi e estruturas de Curitiba e RMC da Universidade Federal do Paraná, conforme
especificação detalhada na proposta da empresa signatária, e no Título 3 do Termo de
Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 133/2021. Processo: 23075.054600/2021-
52. Ata nº 74/2022, CNPJ: 08.528.006/0001-48 - CASA MIRANDA MATERIAIS DE CON S T R U C AO
LTDA, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09; Valor total R$ 195.570,00. Ata nº 75/2022, CNPJ:
08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI, item 48; Valor total R$ 798,00. Ata nº 76/2022, CNPJ:
13.914.027/0001-31 - HIDROLUX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICO, itens
10, 11, 12, 15, 17, 18, 20, 26, 27, 29, 32, 33, 35, 36, 37, 40, 42, 43, 54, 57, 59, 62, 63, 65, 69 e
72; Valor total R$ 195.871,00. Ata nº 77/2022, CNPJ: 42.262.411/0001-03 - ARGOS LTDA, itens
13, 14, 22, 25, 28, 38, 39, 44, 45, 46, 47, 55, 56, 64, 66, 67 e 68; Valor total R$ 38.439,00. Ata nº
78/2022, CNPJ: 43.091.504/0001-77 - VERTICE SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA, itens 16, 21, 23,
24, 30, 34, 49, 50, 51, 52, 53, 58, 60, 61, 70, 71, 73 e 74; Valor total R$ 98.485,00. Data de
assinatura: 14/04/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 49/2022-PROGESP, DE 13 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO
os termos do Edital no 101/2021-PROGESP, publicado no DOU nº. 212, de 11 de novembro de 2021, posteriormente retificado no Diário Oficial da União nº 219, de 23/11/2021, nº 220,
de 24/11/2021, nº 221, de 25/11/2021, nº 236, de 16/12/2021, nº 18, de 26/01/2022 e nº 40, de 25/02/2022; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve:
Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. DEPARTAMENTO DE ARTES Artes/ Artes Visuais/ Arte e
Tecnologia

(23077.007158/2022-36)

Adjunto - A/
DE

Ad
referendum

1º PATRICIA TELES SOBREIRA DE SOUZA 9,01

. 2º GERMAN ALFONSO NUNEZ CANABAL JUNIOR 8,89

. 3º LOREN PANETO BERGANTINI 8,35

. 4º RICARDO FERNANDO FERREIRA LESSA FILHO 8,29

. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL Engenharia de Transportes
(23077.006984/2022-68)

Adjunto - A/
DE

Unanimidade
de votos

- NÃO HOUVE APROVAÇÃO -

. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO

Engenharia da Qualidade
(23077.006892/2022-88)

Adjunto - A/
DE

Unanimidade
de votos

1º LUCAS BORGES LEAL DA SILVA 8,20

. DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA Estética
(23077.007313/2022-14)

Adjunto - A/
DE

Ad
referendum

1º RAQUEL PATRIOTA DA SILVA 8,26

. 2º GUILHERME MAUTONE GOMES 7,82

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 578, DE 13 DE ABRIL DE 2022

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO os Editais nº 005/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 12 de
19/01/2021, Seção 3, nº 116/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 238 de 20/12/2021,
Seção 3 e nº 46/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 35 de 18/02/2022, Seção 3;
CONSIDERANDO os Editais de Homologação nº 24/2021-PROGESP, publicado no DOU nº
54, de 22/03/2021, Seção 3, nº 28/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 44, de
07/03/2022, Seção 3 e nº 46/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 67, de 07/04/2022,
Seção 3.

CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), habilitado(s) em Processo
Seletivo Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a
contar da publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e
Controle de Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação
temporária, nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral;
Comprovante de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no
caso de candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Em atenção às regras de isolamento social impostas em razão da
pandemia do COVID-19, toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
do(a) candidato(a) no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e
à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

ANEXO
CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.043613/2022-67 JOSÉ MELINHO DE LIMA NETO 40 Ed u c a ç ã o
Matemática

. 23077.040382/2022-30 ÁLVARO MARTINS DELGADO NETO 20 Estruturas

. 23077.025764/2022-33 MARIANA DO VALE GOMES 20 Artes / Artes Visuais
/ Gráfica

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 577, DE 13 DE ABRIL DE 2022

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de 19/06/2019;
CONSIDERANDO o Edital nº 08/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 16 de 24/01/2022, Seção
3; CONSIDERANDO o Edital de Homologação nº 39/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 58, de
25/03/2022, Seção 3; CONSIDERANDO o Mandado de Segurança n.º 0802654-
96.2022.4.05.8400.

CONVOCA o candidato FIDEL HENRIQUE FERNANDES, habilitado em Processo
Seletivo Simplificado para o cargo de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A,
Auxiliar, área Probabilidade e Estatística, em regime de 40h semanais, referente ao processo n.º
23077.033946/2022-88, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar desta publicação,
apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de Cargos, para
análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária, nos termos da Lei nº
8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante de Quitação eleitoral
recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de candidatos de gênero masculino
ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-graduação, conforme requisito do edital
(frente e verso); e) Certidão de nascimento ou casamento, conforme o estado civil; f)
Comprovante de residência recente; g) Número de inscrição no PIS/PASEP. Em atenção às regras
de isolamento social impostas em razão da pandemia do COVID-19, toda a documentação
deverá ser digitalizada e enviada ao endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em
formato PDF. A falta de manifestação do(a) candidato(a) no referido prazo implicará em renúncia
tácita à referida contratação e à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 48/2020.
Nº Processo: 23078.521981/2020-88.
Pregão. Nº 67/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 10.581.285/0001-55 - WS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Repactuar
os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários,
com base na convenção coletiva de trabalho e revisar os valores contratuais em razão do
reequilíbrio econômico-financeiro do item seguro acidente do trabalho (sat). Vigência:
17/11/2020 a 17/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 226.183,32. Data de
Assinatura: 13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

EDITAL DE 18 DE ABRIL DE 2022
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIVO

A Universidade Federal do Rio Grande do Sul retifica os itens abaixo listados do
Edital de Abertura de Inscrições ao Processo Seletivo Específico para Ingresso no Curso de
Graduação em Ciências Biológicas: Ênfase em Biologia Marinha e Costeira - Bacharelado e
Ênfase em Gestão Ambiental Marinha e Costeira - Bacharelado - 2022/1, publicado em 08
de abril de 2022, ficando as demais disposições e informações inalteradas.

Onde se lê:
11. DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO
11.1 - O envio da documentação é a primeira fase da matrícula. Nesta fase será

verificado se o candidato enviou toda a documentação exigida e se possui os requisitos
para ocupação da vaga em que foi lotado.

11.2 - Candidatos classificados no Listão, deverão enviar toda a documentação
para ingresso, conforme a modalidade em que foi lotado em vaga, EXCLUSIVAMENTE,
através do Portal do Candidato, no período de 8 a 9 de junho de 2022.

Leia-se:
11. DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO
11.1 - O envio da documentação é a primeira fase da matrícula. Nesta fase será

verificado se o candidato enviou toda a documentação exigida e se possui os requisitos
para ocupação da vaga em que foi lotado.

11.2 - Candidatos classificados no Listão, deverão enviar toda a documentação
para ingresso, conforme a modalidade em que foi lotado em vaga, EXCLUSIVAMENTE,
através do Portal do Candidato, a partir das 9h de 21/05/2022 às 23h59min de
27/05/2022.

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES
Reitor

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 17, DE 14 DE ABRIL DE 2022
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final
do Processo Seletivo de Professor Substituto realizado por meio do Edital de Abertura
nº 3/2022, publicado no Diário Oficial da União de 10 de Março de 2022, conforme
indicado abaixo:

CANDIDATOS APROVADOS POR DEPARTAMENTO E ÁREA
Unidade/Departamento Área/CH/Candidatos Habilitados
Faculdade de Veterinária/Departamento de Medicina Animal/Medicina

Veterinária - Clínica Veterinária/40
Ampla Concorrência: 1º- GABRIELA DA CRUZ SCHAEFER - 9,79, 2º- DANIELA

FLORES FERNANDES - 9,45, 3º- LETÍCIA TALITA BARETTA - 7,09
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-18T04:52:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




